
 

- PORTARIA Nº 072/2024: "Concede licença por motivo de doença em pessoa da família à
funcionária concursada e dá outras providências."

- RESOLUÇÃO CME Nº 001/2024: "Define Diretrizes para a implantação da Política das Escolas em
Tempo Ampliado no contexto da Educação Integral, Etapas da Educação Infantil e Ensino
Fundamental Anos Iniciais e Finais do Sistema Público Municipal de Ensino Maetinga, Estado da
Bahia, e dá outras providências."

- RESOLUÇÃO CME Nº 002/2024: "Aprova Complementação do Documento Curricular de Maetinga
— Computação na Educação Básica, Etapas da Educação Infantil e Ensino Fundamental Anos
Iniciais e Finais do Sistema Público Municipal de Ensino Maetinga, Estado da Bahia, e dá outras
providências."

- DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL 08010001: "Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR e dá
outras providências."

- DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD 08010002: "Altera o Quadro de Detalhamento da Despesa -
QDD, e dá outras providências."

- DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL 08210001: "Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR e dá
outras providências."

Esta edição está assindada digitalmente com certificação digita emitida pela Certsign nos termos do Decreto 2.200/01 que instituiu a estrutura de
chaves públicas (ICP-Brasil) e  encontra-se disponível no site www.maetinga.ba.gov.br no link Diário Oficial podendo ser validada neste mesmo
endereço eletrônico com a utilização do nº de autenticação que consta no rodapé de cada uma das páginas.

Quarta-feira
22 de agosto de 2024 Prefeitura Municipal de Maetinga

Prefeitura Municipal de Maetinga - BA

Quinta-feira, 22 de agosto de 2024 - Edição nº 530

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               1 / 1

Autenticação: 0BC2F20C1E-342632116E-04DAAA77C5-100336EF1C | Edição: 530



PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA 
GABINETE DA PREFEITA 

PORTARIA Nº 0072, DE 22 DE AGOSTO DE 2024 

“Concede licença por motivo 

de doença em pessoa da 

família E] funcionária 

concursada e dá outras 

providências”, 

A Prefeita Municipal de Maetinga, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 

legais e, em conformidade com o Estatuto dos Servidores Públicos do Município 

de Maetinga no Art. 123, II, 

RESOLVE: 

Art. 1º — Fica concedida licença por motivo de doença em pessoa da família à 

servidora Maria das Graças de Oliveira Silva pelo período de 03 (três) meses, 

com vigência entre o dia 23/08/2024 a 21/11/2024. 

Art. 2º — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Maetinga - BA, em 22 de agosto de 2024. 

e
 

Aline ta Aguiar Silveira 

Prefeita Municipal 

Praça Naomar Alcântara, 41, Centro — Maetinga — Bahia — CEP 46.255-000 
Telefone: (77) 3472-2137 | e-mail: gabinete(Omaetinga.ba.gov.br

Quarta-feira
22 de agosto de 2024
Edição nº 530

Prefeitura Municipal de Maetinga

Autenticação: 0BC2F20C1E-342632116E-04DAAA77C5-100336EF1C | Edição: 530



| — CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

| Maetinga - BA 

RESOLUÇÃO CME Nº 001/2024, DE 20 DE AGOSTO DE 2024 

Ampliado no contexto da Educação Integral, Etapas da Educação Infantil e 

Ensino Fundamental Anos Iniciais e Finais do Sistema Público Municipal de 

À ; ge Ensino Maetinga, Estado da Bahia, e dá outras providências. 

O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MAETINGA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições conferidas pela Lei Municipal nº. 016, de 24 de outubro de 2005 e, de acordo com o disposto no art. 

205 da Constituição Federal de 1988, combinado com o art. 34, 82º, da Lei de Diretrizes e Bases da Educação 

Nacional nº 9.394 de 1996, e, 

é q? dl Define Diretrizes para a implantação da Política das Escolas em Tempo 

CONSIDERANDO o quanto apregoado na Lei Federal nº 8.069, de 13 de julho de 1990, que dispõe sobre o 

Estatuto da Criança e do Adolescente e dá outras providências; 

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 13.005, de 25 de junho de 2014, a qual aprova o Plano Nacional de 

Educação — PNE e dá outras providências; 

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 14.113, de 25 de dezembro de 2020, alterado pela lei 14.276, de 2021 que 

regulamenta o Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais 

da Educação (FUNDEB) e dá outras providências; 

CONSIDERANDO os fundamentos pedagógicos imprimidos na Base Nacional Comum Curricular (2017) os 

quais propõem a ampliação das dimensões do conhecimento, com o objetivo de consolidar, aprofundar, ampliar 

a formação integral, contribuindo para a realização dos projetos de vida dos estudantes, em consonância com 

os princípios da justiça, da ética e da cidadania; 

CONSIDERANDO a Lei nº 14.640, de 31 de julho de 2023 que institui o Programa Escola em Tempo Integral 

e a Portaria Ministerial nº 2.036, de 23 de novembro de 2023; 

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 221, de 21 de junho de 2022, que institui o Sistema Municipal de Ensino 

e garante autonomia ao município, por meio do Conselho Municipal de Educação, para definir normas 

complementares, em regime de colaboração; 

CONSIDERANDO quanto ao disposto na Lei Municipal nº 118/2014, que aprova o Plano Municipal de 

Educação - PME do Município de Maetinga em consonância com a Lei nº 13.005/2014 que trata do Plano 

Nacional de Educação — PNE. 

CONSIDERANDO o que se estabelece na Lei Municipal nº 016, de 24 de outubro de 2005 que regulamenta o 

Conselho Municipal de Educação — CME; 

Praça Naomar Alcântara, nº 41, 1º piso, Centro — Maetinga — BA, CEP: 46.255-000, Fone (77)3472-2137 

Quarta-feira
22 de agosto de 2024
Edição nº 530

Prefeitura Municipal de Maetinga

Autenticação: 0BC2F20C1E-342632116E-04DAAA77C5-100336EF1C | Edição: 530



CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Maetinga - BA 

RESOLVE, 

Art, 1º Instituir Diretrizes para a implantação da Política de Escolas em Tempo Ampliado no contexto da 

Educação Integral no Sistema Municipal de Ensino de Mactinga, Estado da Bahia. 

8 1º: Considera-se Escolas em Tempo Ampliado no contexto da Educação Integral, aquelas com: carga horária 

em que o estudante permanece na escola ou em atividades escolares por tempo igual ou superior a 7 (sete) horas 

diárias ou a 35 (trinta e cinco) horas semanais, em dois turnos, desde que não haja sobreposição entre os turnos, 

durante todo o período letivo; 

$ 2º: Considera-se educação integral como concepção de educação na qual se assume o compromisso com O 

lanejamento e realização de processos formativos que reconhecem, res eitam, valorizam e incidem sobre as 
p q > 

cultural e política) a partir da mobilização e integração entre diferentes espaços, instituições sociais, tempos 
yº diferentes dimensões constitutivas do desenvolvimento dos sujeitos (intelectual, física, social, emocional, 

Rá educativos e da diversificação das experiências e interações socioeducativas. 

Ud Art. 2º No município de Maetinga-BA, as Escolas em Tempo Ampliado no contexto da Educação Integral têm, 

à por finalidade precípua, a concepção de educação na perspectiva da complexidade por defender a ideia de 

integração dos conhecimentos, passando pelas humanidades, a filosofia, a história, a literatura, a poesia, as artes, 

dentre outras, em forma de conhecimento transdisciplinar. 

Art. 3º Objetiva-se, através da implantação da Política das Escolas em Tempo Ampliado no contexto da 

Educação Integral, desenvolver ações socioeducativas que efetivem a meta 06 do Plano Municipal de Educação 

(PME), compreendida como uma política de Estado em prol do desenvolvimento pleno dos estudantes. 

arágrafo Unico: Objetiva-se, portanto, diminuir as desigualdades por meio de ações socioeducativas, nas 

quais os educandos tenham acesso a diferentes saberes. 

Art, 4º Constituem-se princípios da Política das Escolas em Tempo Ampliado no contexto da Educação Integral 

em Maetinga: 

1 - INTEGRALIDADE - um princípio que busca dar a devida atenção a todas as dimensões humanas, com 

equilíbrio entre os aspectos cognitivos, afetivos, psicomotores e sociais; 

II - EQUIDADE e ANTIRRACISMO - princípio que considera a Educação Integral como concepção de 

proteção às crianças e aos estudantes, reconhecendo que o desenvolvimento integral exige tanto a garantia de 

seus direitos individuais, quanto dos direitos coletivos; 

HI - PROTAGONISMO DO ESTUDANTE - o estudante é o foco da educação integral. A aprendizagem deve 

ser personalizada e adaptada às necessidades e interesses de cada menino e menina; 

[V - APRENDIZAGEM PERMANENTE: A educação integral deve promover os direitos de aprendizagem ao 

longo da vida, superando a organização curricular baseada na lógica de turno e contraturno para turno único 

com o objetivo de fazer o currículo integrado e integrador de experiências; 

Praça Naomar Alcântara, nº 41, 4º piso, Centro — Maetinga — BA, CEP: 46.255-000, Fone (773472-2137

Quarta-feira
22 de agosto de 2024
Edição nº 530

Prefeitura Municipal de Maetinga

Autenticação: 0BC2F20C1E-342632116E-04DAAA77C5-100336EF1C | Edição: 530



CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Maetinga - BA 

V - PERSPECTIVA INCLUSIVA: A educação integral deve ser inclusiva, valorizando a diversidade e 

respeitando as diferenças individuais; 

VI - GESTÃO DEMOCRÁTICA: A Escola em Tempo Ampliado deve ser gerida de forma democrática, 

envolvendo a participação ativa de estudantes, professores, famílias e comunidade primando pela integração da 

escola com o território; 

VII - TERRITORIALIDADE: A Escola em Tempo Ampliado no contexto da Educação Integral deve estar 

conectada com o território em que a escola está inserida, valorizando as manifestações culturais, sociais e 

econômicas locais. 

Es Art. 5º As Diretrizes norteadoras para a implantação da Política das Escolas em Tempo Ampliado no contexto 

da Educação Integral apresentam-se em consonância com o quanto disposto no Plano Municipal de Educação, 

| - erradicação do analfabetismo; 

II - universalização do atendimento escolar; 

II - superação das desigualdades educacionais, com ênfase na promoção da cidadania e na erradicação de todas 

as formas de discriminação; 

IV - melhoria da qualidade da educação; 

V - formação para o trabalho e para a cidadania, com ênfase nos valores morais e éticos em que se fundamenta 

a sociedade; 

VI - promoção humanística, científica, cultural e tecnológica do Pais; 

VII - promoção dos princípios do respeito aos direitos humanos, à diversidade e à sustentabilidade 

socioambiental, 

Art. 6º Para a implantação da Política da qual trata esta Resolução, deverá a Secretaria Municipal de Educação 

monitorar e avaliar os Planos de Ação que compõem o documento denominado “Diretrizes Políticas da 

Educação Integral” de modo a promover o devido detalhamento das ações/intervenções realizadas no âmbito 

das Unidades Escolares Públicas Municipais. 

Parágrafo Único: O monitoramento e avaliação de que trata o caput deste artigo deverá ser remetido a este 

Conselho Municipal de Educação para o exercício salutar de suas competências regimentais a cada ano letivo. 

Praça Naomar Alcântara, nº 41, 1º piso, Centro — Maetinga — BA, CEP: 46.255-000, Fone (77)3472-2137

Quarta-feira
22 de agosto de 2024
Edição nº 530

Prefeitura Municipal de Maetinga

Autenticação: 0BC2F20C1E-342632116E-04DAAA77C5-100336EF1C | Edição: 530



CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Maetinga - BA 

Art, 7º Por se tratar, necessariamente, de uma Política Intersetorial, deverá a Secretaria Municipal de Educação 

articular ações de parcerias com as diversas Secretarias Municipais para a efetivação da Educação Integral em 

Escolas de Tempo Ampliado no município de Maetinga. 

Art. 8º Orientações e normativas complementares poderão ser publicadas caso ocorram outros 

encaminhamentos e/ou deliberações nacionais, estaduais ou municipais sobre a temática abordada nessa 

Resolução. 

Art. 9º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 

Maetinga, 20 de agosto de 2024. 

dirruco Comolho copo 
prod Lenice Carvalho da Silva 

Jd Presidente do CME 

Praça Naomar Alcântara, nº 41, 1º piso, Centro — Maetinga — BA, CEP: 46.255-000, Fone (77)3472-2137

Quarta-feira
22 de agosto de 2024
Edição nº 530

Prefeitura Municipal de Maetinga

Autenticação: 0BC2F20C1E-342632116E-04DAAA77C5-100336EF1C | Edição: 530



CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Maetinga - BA 

DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO 

O Conselho Municipal de Educação aprova, por unanimidade, a presente Resolução. 

Sala do Plenário em 20 de agosto de 2024. 

Rosen brito Su ÁS a, 

Ee JA: Sera 

Lda da cla be-ção: 

AD) 

Eonma Numb dos SomB> 
, a Jana og 

Praça Naomar Alcântara, nº 41, 1º piso, Centro — Maetinga — BA, CEP: 46.255-000, Fone (77)3472-2137 

Quarta-feira
22 de agosto de 2024
Edição nº 530

Prefeitura Municipal de Maetinga

Autenticação: 0BC2F20C1E-342632116E-04DAAA77C5-100336EF1C | Edição: 530



Maetinga - BA 
G CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CME Nº 002/2024, DE 20 DE AGOSTO DE 2024 

Q: Aprova Complementação do Documento Curricular de Maetinga — 

Computação na Educação Básica, Etapas da Educação Infantil e Ensino 

Fundamental Anos Iniciais e Finais do Sistema Público Municipal de 

Ensino Maetinga, Estado da Bahia, e dá outras providências. 

O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MAETINGA, ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº. 016, de 24 de outubro de 2005 e, de acordo com 

o disposto no art. 205 da Constituição Federal de 1988, combinado com o art. 34, 82º, da Lei de 

Diretrizes e Bases da Educação Nacional nº 9.394 de 1996, e, 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, Art. 26 $ 11 e com 

fundamento no Parecer CNE/CEB nº 2/2022, homologado por Despacho do Senhor Ministro de Estado 

da Educação, publicado no Diário Oficial da União, em 3 de outubro de 2022, resolve: 

Art. 1º A presente Resolução aprova o Complemento ao Documento Curricular de Maetinga (DCMM), 

sobre Computação na Educação Básica, na seguinte conformidade: 

$ 1º Processos e aprendizagens referentes à Computação na Educação Básica Etapas da Educação 

Infantil e Ensino Fundamental devem ser implementados considerando o Anexo de Complementação 

ao DCMM. 

$ 2º O desenvolvimento dos currículos deve considerar os princípios as tabelas contendo os elementos 

dispostos de modo a alcançar o desenvolvimento das expectativas de aprendizagens para a Educação 

Infantil e as habilidades para o Ensino Fundamental de Nove Anos. 

Art. 2º Cabe à Secretaria Municipal de Educação, Esporte, Cultura e Lazer de Maetinga coordenar a 

implementação desta Resolução a partir do ano de 2025 em consonância com as parcerias do Regime 

de Colaboração entre os entes federados definindo política para os seguintes itens: 

Praça Naomar Alcântara, nº 41, 1º piso, Centro — Maetinga — BA, CEP: 46.255-000, Fone (77)3472-2137 

Quarta-feira
22 de agosto de 2024
Edição nº 530

Prefeitura Municipal de Maetinga

Autenticação: 0BC2F20C1E-342632116E-04DAAA77C5-100336EF1C | Edição: 530



CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Maetinga - BA 

$ 1º Formação nacional para o desenvolvimento dos saberes docentes para o ensino de Computação 

na Educação Básica. 

$ 2º Apoio ao desenvolvimento de currículos considerando as tabelas de competências e habilidades 

anexas. 

$ 3º Apoio ao desenvolvimento de recursos didáticos compatíveis com as tabelas de competências e 

habilidades anexas. 

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em 

contrário. 

Maetinga, 20 de agosto de 2024. 

TA mico Carvalho qu Biro 
Lenice Carvalho da Sllva “ 

éy y Presidente do CME 

Praça Naomar Alcântara, nº 41, 1º piso, Centro — Maetinga — BA, CEP: 46.255-000, Fone (77)3472-2137

Quarta-feira
22 de agosto de 2024
Edição nº 530

Prefeitura Municipal de Maetinga

Autenticação: 0BC2F20C1E-342632116E-04DAAA77C5-100336EF1C | Edição: 530



CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Maetinga - BA 

DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO 

O Conselho Municipal de Educação aprova, por unanimidade, a presente Resolução. 

Sala do Plenário em 20 de agosto de 2024. 

Mentema Fria Se Seu 

it do dos Lopo: 

ano de Pouso Yoimo 

fu A iba 
isaneo plo fera Psp 
Bono Joommes clas Cieraalão 

Praça Naomar Alcântara, nº 41, 1º piso, Centro — Maetinga — BA, CEP: 46.255-000, Fone (77)3472-2137 

Quarta-feira
22 de agosto de 2024
Edição nº 530

Prefeitura Municipal de Maetinga

Autenticação: 0BC2F20C1E-342632116E-04DAAA77C5-100336EF1C | Edição: 530



DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 08010001  [ NC: 08010007 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE MAETINGA

CNPJ: 13284641000167### CONSOLIDADO ###

Agosto / 2024

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 2,248,895.58 ///DOIS MILHÕES,
DUZENTOS E QUARENTA E OITO MIL, OITOCENTOS E NOVENTA E CINCO REAIS,
CINQUENTA E OITO CENTAVOS/// e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE MAETINGA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 238,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

GABINETE DO PREFEITO31001

MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO2003

11.000,00CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004 - 1500.0000

11.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO32001

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO2006

50.000,00SERVICOS DE CONSULTORIA339035 - 1501.0000

5.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

55.000,00Soma da Unidade:

DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA33001

INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS SIMPLIFICADO DE ABASTECIMENTO1006

1.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL2009

6.000,00CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004 - 1500.0000

10.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

17.000,00Soma da Unidade:

DEPARTAMENTO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER34002

CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E QUADRAS POLIESPORTIVAS1030

56.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1544.0000

MANUTENÇÃO DA CULTURA E FESTAS POPULARES2058

108.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1501.0000

20.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1719.0000

MANUTENÇÃO DA LEI PAULO GUSTAVO E ALDIR BLANC2062

100,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1719.0000

100,00PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS339031 - 1719.0000

2.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1719.0000

45.795,58OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1719.0000

100,00Contribuicoes339041 - 1719.0000

100,00Subvenções339043 - 1719.0000

100,00OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048 - 1719.0000

100,00INDENIZACOES E RESTITUICOES339093 - 1719.0000

232.395,58Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO34003

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO BÁSICA2019

5.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.1001

10.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.1001

5.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.1001

300,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.1001

10.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.1001

6.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1544.0000

5.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1544.0000

143.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1544.0000

10.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1544.0000

2.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1544.0000

15.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1001

10.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1001

[2919959:99999:GovNet by Link3 Versão:2024092417] SIAFIC do MUNICIPIO DE MAETINGA Pag: 1 / 10

Quarta-feira
22 de agosto de 2024
Edição nº 530

Prefeitura Municipal de Maetinga

Autenticação: 0BC2F20C1E-342632116E-04DAAA77C5-100336EF1C | Edição: 530



DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 08010001  [ NC: 08010006 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE MAETINGA

CNPJ: 13284641000167### CONSOLIDADO ###

Agosto / 2024

5.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1001

41.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1550.0000

267.300,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE TRANSPORTE35001

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE TRANSPORTE2038

17.000,00CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004 - 1500.0000

21.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

53.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

9.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

13.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

21.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1501.0000

50.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1501.0000

1.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

185.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO36001

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS2037

25.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

6.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

10.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

6.500,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

30.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

10.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1501.0000

30.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1501.0000

50.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1501.0000

10.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1501.0000

50.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1501.0000

20.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1501.0000

18.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1501.0000

20.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1501.0000

50.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1501.0000

10.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

15.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

5.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

20.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

10.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

10.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

15.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

150.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1501.0000

432.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1501.0000

10.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1501.0000

1.012.500,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE37002

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF2015

63.000,00CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004 - 1600.0000

MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - (Recursos Próprios)2021

10.000,00RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO317170 - 1500.1002

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA DA SAÚDE2022

100.000,00CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004 - 1600.0000

50.000,00CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004 - 1605.0000

223.000,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL38002

MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL2043

20.000,00CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004 - 1500.0000

1.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

[2919959:99999:GovNet by Link3 Versão:2024092417] SIAFIC do MUNICIPIO DE MAETINGA Pag: 2 / 10

Quarta-feira
22 de agosto de 2024
Edição nº 530

Prefeitura Municipal de Maetinga

Autenticação: 0BC2F20C1E-342632116E-04DAAA77C5-100336EF1C | Edição: 530



DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 08010001  [ NC: 08010006 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE MAETINGA

CNPJ: 13284641000167### CONSOLIDADO ###

Agosto / 2024

10.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

5.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

5.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

5.000,00OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048 - 1500.0000

15.000,00OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048 - 1500.0000

5.000,00OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048 - 1500.0000

10.000,00OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048 - 1500.0000

5.000,00OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048 - 1500.0000

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA2046

5.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1660.0000

MANUTENÇÃO DAS AÇOES DO PROGRAMA DO FNAS2048

15.000,00CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004 - 1660.0000

10.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1660.0000

5.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1660.0000

10.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1660.0000

7.700,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1660.0000

10.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1660.0000

2.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1660.0000

145.700,00Soma da Unidade:

ENCARGOS DO MUNICIPIO39001

ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO2010

100.000,00PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA469071 - 1500.0000

100.000,00Soma da Unidade:

Total: 2.248.895,58

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no
Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

GABINETE DO PREFEITO31001

MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO2003

3.000,00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034 - 1500.0000

1.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

1.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1500.0000

5.000,00Soma da Unidade:

PROCURADORIA JURIDICA31002

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA JURÍDICA2004

1.000,00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034 - 1500.0000

5.000,00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034 - 1500.0000

6.000,00Soma da Unidade:

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO31003

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO2005

1.900,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1500.0000

900,00INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS319094 - 1500.0000

1.100,00DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014 - 1500.0000

1.100,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

900,00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034 - 1500.0000

900,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

900,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

7.700,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO32001

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO2006

50.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1500.0000

10.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1500.0000

20.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1500.0000

30.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1500.0000

[2919959:99999:GovNet by Link3 Versão:2024092417] SIAFIC do MUNICIPIO DE MAETINGA Pag: 3 / 10

Quarta-feira
22 de agosto de 2024
Edição nº 530

Prefeitura Municipal de Maetinga

Autenticação: 0BC2F20C1E-342632116E-04DAAA77C5-100336EF1C | Edição: 530



DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 08010001  [ NC: 08010002 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE MAETINGA

CNPJ: 13284641000167### CONSOLIDADO ###

Agosto / 2024

10.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1500.0000

1.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA - TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS337139 - 1500.0000

10.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

18.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

50.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

20.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

20.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

20.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1500.0000

3.300,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1721.0000

5.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1721.0000

267.300,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE FINANÇAS32002

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO DEPARTAMENTO DE FINANÇAS2008

9.900,00CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004 - 1500.0000

9.900,00Soma da Unidade:

DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA33001

INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS SIMPLIFICADO DE ABASTECIMENTO1006

1.100,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

9.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

10.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

900,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

900,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

900,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1701.0000

2.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1701.0000

900,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1500.0000

400,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1700.0000

113,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1500.0000

CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE BARRAGENS E AÇUDES1009

1.199,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

1.199,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

1.199,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

1.199,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1500.0000

1.199,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1701.0000

DIVERSIFICAÇÃO DE ATIVIDADES AGROPECUÁRIAS E SOCIO-ECONÔMICAS1011

1.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

199,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

199,00Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032 - 1500.0000

1.000,00Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032 - 1500.0000

199,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033 - 1500.0000

1.000,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033 - 1500.0000

1.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

199,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

1.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

199,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

199,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1500.0000

1.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1500.0000

199,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1500.0000

1.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1500.0000

199,00AQUISICAO DE IMOVEIS449061 - 1500.0000

1.000,00AQUISICAO DE IMOVEIS449061 - 1500.0000

41.800,00Soma da Unidade:

DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE33002

IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PROJETOS AMBIENTAIS1007

1.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1500.0000

[2919959:99999:GovNet by Link3 Versão:2024092417] SIAFIC do MUNICIPIO DE MAETINGA Pag: 4 / 10

Quarta-feira
22 de agosto de 2024
Edição nº 530

Prefeitura Municipal de Maetinga

Autenticação: 0BC2F20C1E-342632116E-04DAAA77C5-100336EF1C | Edição: 530



DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 08010001  [ NC: 08010004 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE MAETINGA

CNPJ: 13284641000167### CONSOLIDADO ###

Agosto / 2024

MANUTENÇÃO DO SETOR DE MEIO AMBIENTE2012

1.000,00CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004 - 1500.0000

1.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1500.0000

1.000,00DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014 - 1500.0000

1.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

1.000,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033 - 1500.0000

1.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

1.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

1.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1500.0000

1.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1500.0000

10.000,00Soma da Unidade:

DEPARTAMENTO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER34002

CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E QUADRAS POLIESPORTIVAS1030

446,00PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS339031 - 1500.0000

999,00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034 - 1500.0000

1.199,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

1.099,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

999,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1701.0000

5.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1500.1001

2.999,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1500.1001

899,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1501.0000

7.510,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1700.0000

25.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1701.0000

3.988,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1701.0000

862,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1799.0000

20.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1799.0000

MANUTENÇÃO DA CULTURA E FESTAS POPULARES2058

10.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

15.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

20.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

9.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

599,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1749.0000

1.199,00PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS339031 - 1599.0000

499,00PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS339031 - 1707.7072

599,00PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS339031 - 1749.0000

1.199,00PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS339031 - 1799.0000

1.199,00Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032 - 1500.0000

999,00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034 - 1500.0000

6.300,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

4.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1701.0000

108.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

36.495,58OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

999,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1701.0000

599,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1749.0000

599,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1701.0000

IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ESPAÇOS CULTURAIS2059

999,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

999,00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034 - 1500.0000

513,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

999,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

MANUTENÇÃO DA LEI PAULO GUSTAVO E ALDIR BLANC2062

600,00PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS339031 - 1715.0000

292.395,58Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO34003

AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS P UNIDADES ESCOLARES1013

[2919959:99999:GovNet by Link3 Versão:2024092417] SIAFIC do MUNICIPIO DE MAETINGA Pag: 5 / 10

Quarta-feira
22 de agosto de 2024
Edição nº 530

Prefeitura Municipal de Maetinga

Autenticação: 0BC2F20C1E-342632116E-04DAAA77C5-100336EF1C | Edição: 530



DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 08010001  [ NC: 08010007 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE MAETINGA

CNPJ: 13284641000167### CONSOLIDADO ###

Agosto / 2024

10.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1500.1001

20.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1500.1001

20.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1540.0000

30.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1540.0000

10.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1544.0000

50.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1544.0000

20.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1544.0000

10.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1550.0000

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES1015

20.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1500.1001

20.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1540.0000

19.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1540.0000

20.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1544.0000

14.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1550.0000

19.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1570.0000

4.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1571.0000

1.000,00AQUISICAO DE IMOVEIS449061 - 1500.1001

MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR2013

9.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR2017

20.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1571.0000

10.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1571.0000

MANUTENÇÃO DO FUNDEB 70%2018

150.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1540.1070

100.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1540.1070

6.004,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1541.1070

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO BÁSICA2019

5.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1500.1001

1.199,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033 - 1500.1001

999,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033 - 1544.0000

2.000,00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034 - 1500.1001

1.999,00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034 - 1500.1001

1.199,00DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092 - 1500.1001

300,00INDENIZACOES E RESTITUICOES339093 - 1500.0000

1.199,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1544.0000

3.405,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1500.1001

15.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1500.1001

5.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1500.1001

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TOPA2031

999,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1569.0000

999,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033 - 1569.0000

999,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1569.0000

999,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1569.0000

MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB VAAT2060

5.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1542.0000

MANUTENÇÃO DO FUNDEB 30%2063

6.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1541.0000

23.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1541.0000

5.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1541.0000

10.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1541.0000

672.300,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE TRANSPORTE35001

OBRAS, REFORMAS E MANUTENÇÃO DO SETOR DE ESTRADAS E RODAGENS1026

900,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

900,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1700.0000

[2919959:99999:GovNet by Link3 Versão:2024092417] SIAFIC do MUNICIPIO DE MAETINGA Pag: 6 / 10

Quarta-feira
22 de agosto de 2024
Edição nº 530

Prefeitura Municipal de Maetinga

Autenticação: 0BC2F20C1E-342632116E-04DAAA77C5-100336EF1C | Edição: 530



DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 08010001  [ NC: 08010013 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE MAETINGA

CNPJ: 13284641000167### CONSOLIDADO ###

Agosto / 2024

900,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1720.0000

900,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1799.0000

1.100,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1799.0000

4.900,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

900,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1700.0000

2.300,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1720.0000

900,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1799.0000

1.100,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1500.0000

200,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1720.0000

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE TRANSPORTE2038

1.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1701.0000

1.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1706.3110

1.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1707.7072

1.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1500.0000

2.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1500.0000

21.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO36001

IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO1004

7.900,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1500.0000

7.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1500.0000

900,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1700.0000

900,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1701.0000

900,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1500.0000

IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA1005

900,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1500.0000

900,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1700.0000

900,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1701.0000

900,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1721.0000

900,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1750.0000

900,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1500.0000

PAVIMENTAÇÃO DE LOGRADOUROS E CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS1021

13.100,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1500.0000

6.800,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1500.0000

10.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1500.0000

900,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1701.0000

900,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1720.0000

300,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1750.0000

MANUTENÇÃO AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CEMITÉRIO1025

900,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

900,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

900,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

900,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1500.0000

900,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1701.0000

MELHORIA DE INSTALAÇÕES SANITÁRIAS1028

900,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

900,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

200,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS2037

10.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1500.0000

4.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1500.0000

1.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1700.0000

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA PÚBLICA2040

900,00INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS319094 - 1500.0000

4.900,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

200,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

[2919959:99999:GovNet by Link3 Versão:2024092417] SIAFIC do MUNICIPIO DE MAETINGA Pag: 7 / 10

Quarta-feira
22 de agosto de 2024
Edição nº 530

Prefeitura Municipal de Maetinga

Autenticação: 0BC2F20C1E-342632116E-04DAAA77C5-100336EF1C | Edição: 530



DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 08010001  [ NC: 08010007 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE MAETINGA

CNPJ: 13284641000167### CONSOLIDADO ###

Agosto / 2024

MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DO ROYALTIES/FUNDO ESPECIAL2041

50.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1720.0000

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SETOR DE LIMPEZA PÚBLICA2042

9.900,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

10.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

20.000,00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034 - 1500.0000

172.400,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE37002

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REEQUIPAMENTO DAS UNIDADES E POSTOS DE SAÚDE1016

999,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1500.1002

20.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1500.1002

1.199,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1601.0000

1.199,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1631.0000

5.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1631.0000

10.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1632.0000

5.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1632.0000

999,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1632.0000

199,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1707.7071

10.100,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1500.1002

2.899,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1500.1002

1.225,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1601.0000

1.199,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1631.0000

999,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1632.0000

1.199,00AQUISICAO DE IMOVEIS449061 - 1500.1002

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSIT. HOSP. E AMBUL MED. COMPLEXIDADE - TFD2014

2.999,00CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004 - 1600.0000

4.999,00CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004 - 1605.0000

999,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1600.0000

3.887,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1605.0000

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF2015

14.999,00CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004 - 1605.0000

4.999,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1605.0000

9.999,00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034 - 1600.0000

8.999,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1600.0000

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DOS AGENTES COMUNITRÁRIOS DE SAÚDE - ACS2016

9.999,00CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004 - 1600.0000

MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - (Recursos Próprios)2021

10.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1500.1002

14.005,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1500.1002

100.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1500.1002

41.000,00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034 - 1500.1002

10.000,00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034 - 1500.1002

232.000,00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034 - 1500.1002

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA DA SAÚDE2022

50.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1600.0000

100.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1600.0000

MANUTENÇÃO DO SAMU 1922035

999,00CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004 - 1600.0000

999,00CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004 - 1605.0000

999,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1600.0000

999,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1605.0000

499,00DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014 - 1600.0000

505,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1600.0000

686.100,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL38002

[2919959:99999:GovNet by Link3 Versão:2024092417] SIAFIC do MUNICIPIO DE MAETINGA Pag: 8 / 10

Quarta-feira
22 de agosto de 2024
Edição nº 530

Prefeitura Municipal de Maetinga

Autenticação: 0BC2F20C1E-342632116E-04DAAA77C5-100336EF1C | Edição: 530



DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 08010001  [ NC: 08010004 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE MAETINGA

CNPJ: 13284641000167### CONSOLIDADO ###

Agosto / 2024

PROGRAMA DE MELHORIA HABITACIONAL1022

900,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

900,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

900,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

900,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1500.0000

900,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1700.0000

500,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1701.0000

MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL2043

1.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1500.0000

MANUTENÇÃO DO BLOCO DA GESTÃO DO SUAS - IGD DO SUAS2047

900,00CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004 - 1660.0000

900,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1660.0000

200,00INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS319094 - 1660.0000

MANUTENÇÃO DAS AÇOES DO PROGRAMA DO FNAS2048

499,00DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014 - 1660.0000

499,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1707.7072

1.000,00Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032 - 1660.0000

199,00Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032 - 1660.0000

599,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033 - 1660.0000

999,00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034 - 1660.0000

1.000,00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034 - 1660.0000

1.000,00SERVICOS DE CONSULTORIA339035 - 1660.0000

199,00SERVICOS DE CONSULTORIA339035 - 1660.0000

1.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1660.0000

199,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1660.0000

599,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1707.7072

1.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1669.3110

999,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1669.3110

209,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1707.7072

MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL2050

500,00DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014 - 1500.0000

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS - BE2052

900,00INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS319094 - 1500.0000

1.100,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

1.100,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1660.0000

1.100,00Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032 - 1500.0000

1.100,00Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032 - 1660.0000

1.100,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

1.100,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1660.0000

1.500,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

2.500,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

1.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1660.0000

1.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1500.0000

1.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1660.0000

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA - CRIANÇA FELIZ2053

1.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1660.0000

1.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1660.0000

1.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1660.0000

PROTEÇÃO BÁSICA SOCIAL2054

1.000,00CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004 - 1660.0000

1.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1660.0000

1.000,00DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014 - 1660.0000

1.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1660.0000

1.000,00Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032 - 1660.0000

1.000,00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034 - 1660.0000

[2919959:99999:GovNet by Link3 Versão:2024092417] SIAFIC do MUNICIPIO DE MAETINGA Pag: 9 / 10

Quarta-feira
22 de agosto de 2024
Edição nº 530

Prefeitura Municipal de Maetinga

Autenticação: 0BC2F20C1E-342632116E-04DAAA77C5-100336EF1C | Edição: 530



DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 08010001  [ NC: 08010006 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE MAETINGA

CNPJ: 13284641000167### CONSOLIDADO ###

Agosto / 2024

1.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1660.0000

1.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1660.0000

1.000,00OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048 - 1660.0000

1.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1660.0000

1.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1660.0000

AÇÕES DO FMAS NO ENFRENTAMENTO E COMBATE AO COVID 192055

1.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1660.0000

48.000,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE38003

MANUTENÇÃO DO FUNDO MUN. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE2045

1.000,00CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004 - 1500.0000

1.000,00CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004 - 1660.0000

1.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

1.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1660.0000

1.000,00Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032 - 1660.0000

1.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1660.0000

1.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1660.0000

1.000,00OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048 - 1660.0000

1.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1660.0000

9.000,00Soma da Unidade:

Total: 2.248.895,58

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE MAETINGA, 1 de Agosto de 2024

Aline Costa Aguiar Silveira

[2919959:99999:GovNet by Link3 Versão:2024092417] SIAFIC do MUNICIPIO DE MAETINGA Pag: 10 / 10

Quarta-feira
22 de agosto de 2024
Edição nº 530

Prefeitura Municipal de Maetinga

Autenticação: 0BC2F20C1E-342632116E-04DAAA77C5-100336EF1C | Edição: 530



DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD 08010002

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE MAETINGA

CNPJ: 13284641000167### CONSOLIDADO ###

Agosto / 2024

Altera o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD, e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE MAETINGA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 232,

DECRETA:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD,  correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos integrantes do
Orçamento Municipal, conforme discriminação abaixo:

PROCURADORIA JURIDICA31002 ADIÇÃO REDUÇÃO

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA JURÍDICA2004

900,000,00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034-1500.0000

0,002.000,00SERVICOS DE CONSULTORIA339035-1500.0000

900,000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.0000

200,000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

2.000,00Total da Modalidade: 2.000,00

2.000,00Total da Ação: 2.000,00

2.000,00Total da Unidade: 2.000,00

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO32001 ADIÇÃO REDUÇÃO

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO2006

10.000,000,00MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

20.000,000,00MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

0,0020.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

0,0010.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

30.000,00Total da Modalidade: 30.000,00

30.000,00Total da Ação: 30.000,00

30.000,00Total da Unidade: 30.000,00

DEPARTAMENTO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER34002 ADIÇÃO REDUÇÃO

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CULTURA, ESPORTE E LAZER2057

2.000,000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.0000

0,002.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

2.000,00Total da Modalidade: 2.000,00

2.000,00Total da Ação: 2.000,00

2.000,00Total da Unidade: 2.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO34003 ADIÇÃO REDUÇÃO

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO BÁSICA2019

0,0010.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.1001

0,0010.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.1001

0,0010.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.1001

10.000,000,00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034-1500.1001

5.000,000,00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034-1500.1001

10.000,000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.1001

10.000,000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.1001

0,005.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1001

35.000,00Total da Modalidade: 35.000,00

35.000,00Total da Ação: 35.000,00

MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS DO FNDE2020

100,000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1569.0000

0,00100,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1569.0000

100,00Total da Modalidade: 100,00

100,00Total da Ação: 100,00

35.100,00Total da Unidade: 35.100,00

[2919959:99999:GovNet by Link3 Versão:2024092417] SIAFIC do MUNICIPIO DE MAETINGA Pag: 1 / 2

Quarta-feira
22 de agosto de 2024
Edição nº 530

Prefeitura Municipal de Maetinga

Autenticação: 0BC2F20C1E-342632116E-04DAAA77C5-100336EF1C | Edição: 530



DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD 08010002

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE MAETINGA

CNPJ: 13284641000167### CONSOLIDADO ###

Agosto / 2024

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE37002 ADIÇÃO REDUÇÃO

MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - (RECURSOS PRÓPRIOS)2021

0,0010.000,00DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014-1500.1002

0,005.000,00DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014-1500.1002

5.000,000,00MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.1002

10.000,000,00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034-1500.1002

50.000,000,00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034-1500.1002

10.000,000,00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034-1500.1002

0,0010.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1002

0,0050.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1002

75.000,00Total da Modalidade: 75.000,00

75.000,00Total da Ação: 75.000,00

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA DA SAÚDE2022

0,0010.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030-1600.0000

0,0050.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030-1600.0000

0,0020.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030-1600.0000

0,002.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030-1600.0000

0,0010.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030-1600.0000

100.000,000,00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034-1600.0000

50.000,000,00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034-1600.0000

20.000,000,00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034-1600.0000

10.000,000,00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034-1600.0000

10.000,000,00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034-1600.0000

2.000,000,00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034-1600.0000

100.000,000,00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034-1600.0000

0,00100.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1600.0000

0,00100.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1600.0000

292.000,00Total da Modalidade: 292.000,00

292.000,00Total da Ação: 292.000,00

367.000,00Total da Unidade: 367.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL38002 ADIÇÃO REDUÇÃO

MANUTENÇÃO DO BLOCO DA GESTÃO DO SUAS - IGD DO SUAS2047

0,00400,00DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014-1660.0000

400,000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1660.0000

400,00Total da Modalidade: 400,00

400,00Total da Ação: 400,00

400,00Total da Unidade: 400,00

Aline Costa Aguiar Silveira

MUNICIPIO DE MAETINGA, 1 de Agosto de 2024

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD, conforme fixação na Lei Orçamentária Anual.

436.500,00Total Geral: 436.500,00

[2919959:99999:GovNet by Link3 Versão:2024092417] SIAFIC do MUNICIPIO DE MAETINGA Pag: 2 / 2

Quarta-feira
22 de agosto de 2024
Edição nº 530

Prefeitura Municipal de Maetinga

Autenticação: 0BC2F20C1E-342632116E-04DAAA77C5-100336EF1C | Edição: 530



DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 08210001  [ NC: 08210001 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE MAETINGA

CNPJ: 13284641000167### CONSOLIDADO ###

Agosto / 2024

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 92,549.18 ///NOVENTA E DOIS MIL,
QUINHENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS, DEZOITO CENTAVOS/// e dá outras
providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE MAETINGA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 238,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

CAMARA MUNICIPAL11001

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO PLENÁRIO2001

14.000,00DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014 - 1500.0000

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA CÂMARA2002

50.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

10.549,18OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

74.549,18Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO36001

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS2037

18.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1701.0000

18.000,00Soma da Unidade:

Total: 92.549,18

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no
Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO34003

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES1015

10.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1500.1001

4.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1541.0000

MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR2017

50.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1553.0000

MANUTENÇÃO DO FUNDEB 30%2063

10.549,18OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1541.0000

74.549,18Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE37002

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REEQUIPAMENTO DAS UNIDADES E POSTOS DE SAÚDE1016

6.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1631.0000

12.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1632.0000

18.000,00Soma da Unidade:

Total: 92.549,18

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE MAETINGA, 21 de Agosto de 2024

Aline Costa Aguiar Silveira

[2919959:99999:GovNet by Link3 Versão:2024092417] SIAFIC do MUNICIPIO DE MAETINGA Pag: 1 / 1

Quarta-feira
22 de agosto de 2024
Edição nº 530

Prefeitura Municipal de Maetinga

Autenticação: 0BC2F20C1E-342632116E-04DAAA77C5-100336EF1C | Edição: 530


